合计 65,781,793.14 71,106,111.56

37、 长期应付职工薪酬

√适用 □不适用

(1).长期应付职工薪酬表

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

一、离职后福利-设定受益计划净负债 17,730,625.34 18,447,685.34
二、辞退福利

三、其他长期福利

合计 17,730,625.34 18,447,685.34

(2).设定受益计划变动情况

设定受益计划义务现值：

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 18,447,685.34 25,097,330.70

二、计入当期损益的设定受益成本

1.当期服务成本

2.过去服务成本

3.结算利得（损失以“－”表示）

4、利息净额

三、计入其他综合收益的设定收益成

本

1.精算利得（损失以“－”表示）

四、其他变动 -717,060.00 -1,381,329.16

1.结算时支付的对价

2.已支付的福利 -717,060.00 -1,381,329.16

五、期末余额 17,730,625.34 23,716,001.54

计划资产：

□适用 √不适用

设定受益计划净负债（净资产）

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

瀚蓝环境股份有限公司2025 年半年度报告

150 / 214

一、期初余额 18,447,685.34 25,097,330.70

二、计入当期损益的设定受益成本

三、计入其他综合收益的设定收益成

本

四、其他变动 -717,060.00 -1,381,329.16

五、期末余额 17,730,625.34 23,716,001.54

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

√适用 □不适用

设定受益计划系公司员工福利计划，涵盖部分现有退休人员及在职员工（正式退休后）的退

休福利计划，该计划主要涉及利率风险及福利水平增长风险，其中利率风险指计算计划福利义务

现值时所采用的折现率的选取依据是中国国债收益率，国债收益率的下降会产生精算损失；福利

水平增长风险指计算计划福利义务现值时所采用的各项福利增长率假设的选取依据是各项福利的

历史增长率水平和公司管理层对各项福利增长率的长期预期，若实际福利增长率水平高于精算假

设，会产生精算损失。

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明

√适用 □不适用

设定受益义务现值所依赖的重大精算假设及有关敏感性分析的结果：

精算假设 确定标准

折现率 同期国债市场利率

离职率 0%

福利增长率 0%

死亡率 按照广东省统计局公布的最新的人口平均寿命确定福利终止时间

正式退休年龄 男：干部—60岁 工人—60 岁 女：干部—55岁 工人—50 岁

敏感性分析结果说明：

精算假设 对计划福利义务现值的影响（元） 对计划福利义务现值的影响（%）

折现率+0.25% -414,454.74 -1.8548

折现率-0.25% 431,947.97 1.9330

38、 预计负债

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 期末余额 期初余额 形成原因

填埋场封场弃置费用 43,439,337.56 42,731,008.38

合计 43,439,337.56 42,731,008.38 /

瀚蓝环境股份有限公司2025 年半年度报告

151 / 214

39、 递延收益

递延收益情况

√适用 □不适用

单位：元 币种人民币

项目 期初余额 企业合并增加 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府

补助
1,450,526,737.86 160,625,053.33 41,458.81 31,228,340.51 1,579,964,909.49

见其他说

明

合计 1,450,526,737.86 160,625,053.33 41,458.81 31,228,340.51 1,579,964,909.49 /

其他说明：

√适用 □不适用

涉及政府补助的项目

负债项目 期初余额 企业合并增加 本期增加 本期减少 期末余额
与资产相关/

与收益相关

与资产相关的政府

补助
1,447,150,632.86 160,625,053.33 -32,593.21 31,228,340.51 1,576,514,752.47 与资产相关

与收益相关的政府

补助
3,376,105.00 74,052.02 3,450,157.02 与收益相关

合计 1,450,526,737.86 160,625,053.33 41,458.81 31,228,340.51 1,579,964,909.49

40、 股本

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

期初余额

本次变动增减（+、一）

期末余额发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计

股份总数 815,347,146.00 815,347,146.00

41、 资本公积

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本

溢价）
2,446,652,476.84 10,591,389.84 2,436,061,087.00

其他资本公积 4,133,121.02 4,133,121.02
合计 2,450,785,597.86 10,591,389.84 2,440,194,208.02

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

2025年 5月，公司收购佛山市南海区丹灶水务有限公司少数股东持有的 40%的股权，持股比

例由 60%增加至 100%，相应调整资本公积，具体可详见附注十、在其他主体中的权益（2）。

2025年6月，法院依法对江西海昭环境科技有限公司持有的瀚蓝（万载）固废处理有限公司20%

股权、江西瀚蓝能源有限公司30%股权进行拍卖，公司下属子公司佛山市南海燃气发展有限公司

瀚蓝环境股份有限公司2025 年半年度报告

152 / 214

依法进行竞拍，获取该瀚蓝（万载）固废处理有限公司20%股权，持股比例由70%增加至90%；获

取该江西瀚蓝能源有限公司30%股权，持股比例由70%增加至100%。

42、 其他综合收益

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目
期初

余额

本期发生金额

期末

余额
本期所得税前

发生额

减：

前期

计入

其他

综合

收益

当期

转入

损益

减：

前期

计入

其他

综合

收益

当期

转入

留存

收益

减：

所得

税费

用

税后归属于母

公司

税后归属于

少数股东

一、不能重分

类进损益的其

他综合收益

2,870,277.92 2,870,277.92

其中：重新计

量设定受益计

划变动额

其他权益工

具投资公允价

值变动

2,870,277.92 2,870,277.92

二、将重分类

进损益的其他

综合收益

15,026,520.24 20,788,708.31 17,737,792.45 3,050,915.86 32,764,312.69

其中：权益法

下可转损益的

其他综合收益

15,026,520.24 13,308,368.49 13,815,037.20 -506,668.71 28,841,557.44

外币财务报表

折算差额
7,480,339.82 3,922, 755.25 3,557,584.57 3,922, 755.25

其他综合收益

合计
17,896,798.16 20,788,708.31 17,737,792.45 3,050,915.86 35,634,590.61

43、 专项储备

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

安全生产费 60,417,043.22 96,488,287.57 38,552,063.42 118,353,267.37

合计 60,417,043.22 96,488,287.57 38,552,063.42 118,353,267.37

44、 盈余公积

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 407,673,573.00 407,673,573.00

任意盈余公积 91,326,423.88 91,326,423.88

瀚蓝环境股份有限公司2025 年半年度报告

153 / 214

合计 498,999,996.88 498,999,996.88

45、 未分配利润

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 本期 上年度

调整前上期末未分配利润 9,558,874,692.68 8,357,038,045.46
调整期初未分配利润合计数（调增+，
调减－）

-

调整后期初未分配利润 9,558,874,692.68 8,357,038,045.46
加：本期归属于母公司所有者的净利

润
966,864,123.87 1,663,901,901.49

减：提取法定盈余公积 70,698,624.19
提取任意盈余公积

提取一般风险准备

应付普通股股利 652,277,716.80 391,366,630.08
转作股本的普通股股利

期末未分配利润 9,873,461,099.75 9,558, 874,692.68

46、 营业收入和营业成本

(1).营业收入和营业成本情况

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 5,605,844,980.68 3,743,074,480.42 5,684,859,452.20 3,940,073,966.15
其他业务 157,094,870.06 69,656,685.41 139,438,341.94 67,949,838.90

合计 5,762,939,850.74 3,812,731,165.83 5,824,297,794.14 4,008,023,805.05

(2).营业收入、营业成本的分解信息

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

合同分类
合计

营业收入 营业成本

按经营业务分类 5,762,939,850.74 3,812,731,165.83

其中：供水业务 488,687,227.40 323,344,308.41

排水业务 294,551,030.08 134,651,882.73

固废业务 2,173,357,067.13 1,158,944,614.33

环卫业务 526,858,869.24 448,319,468.66

能源供应业务 1,864,948,839.21 1,616,132,583.51

PPP项目合同产生的建设收入 127,717,318.90 120,072,739.56

PPP项目合同产生的利息收入 199,476,575.93

其他业务 87,342,922.85 11,265,568.63

合计 5,762,939,850.74 3,812,731,165.83

瀚蓝环境股份有限公司2025 年半年度报告

154 / 214

47、 税金及附加

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

城市维护建设税 10,357,597.39 9,197,084.00

教育费附加 4,579,768.10 3,993,391.73

地方教育附加 3,307,333.06 2,654,755.38

土地使用税 7,297,835.18 5,310,199.35

房产税 30,584,146.82 19,720,808.76

车船使用税 223,925.99 183,624.68

环境保护税 175,611.78 166,469.35

印花税 3,158,003.35 2,771,552.50

水资源税 39,857,996.49

其他税费 739,674.48 267,681.18

合计 100,281,892.64 44,265,566.93

48、 销售费用

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

工资薪酬 41,047,154.35 39,489,139.32

折旧与摊销 7,755,673.22 7,418,294.67

车辆使用费 774,333.06 683,889.97

租赁费 354,386.54 735,434.93

中介服务及咨询顾问费 2,716,146.96 3,832,449.04

维修保养费 2,625,251.81 1,219,629.17

办公费 492,902.26 489,358.90

业务招待费 490,084.63 698,983.74

水电费 542,818.52 386,338.38

其他 3,601,118.03 555,587.89

合计 60,399,869.38 55,509,106.01

49、 管理费用

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

工资薪酬 209,721,468.33 191,074,636.58

中介服务及咨询顾问费 26,890,635.51 35,507,398.64

折旧和摊销 38,518,290.07 37,000,660.75

瀚蓝环境股份有限公司2025 年半年度报告

155 / 214

租赁费 1,538,709.30 707,182.40

车辆使用费 3,584,093.85 4,648,849.95

业务招待费 11,231,475.64 11,430,824.00

办公费 4,148,044.00 4,084,916.26

水电费 1,561,057.75 1,726,853.58

会务费 1,750,653.49 1,433,004.26

差旅费 5,066,026.10 4,136,765.59

修理费 2,995,666.39 4,471,693.35

物料消耗 461,594.19 624,118.18

安全措施费 706,833.19 1,296,750.42

劳动保护费 131,813.54 77,752.61

其他 17,405,599.19 23,689,658.76

合计 325,711,960.54 321,911,065.33

50、 研发费用

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

人员人工 24,851,607.59 24,516,637.13

直接投入 7,467,233.32 2,889,463.61

折旧与摊销 2,284,305.21 2,367,004.17

其他费用 1,910,535.61 238,707.85

合计 36,513,681.73 30,011,812.76

51、 财务费用

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

贷款的利息支出 288,020,088.43 257,219,584.79
租赁负债的利息支出 2,741,118.76 3,103,433.80
减：利息收入 27,222,004.90 13,075,253.31
手续费支出及其他 5,523,149.13 1,655,218.27
汇兑损益 104,336.60 243,435.08

合计 269,166,688.02 249,146,418.63

52、 其他收益

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

按性质分类 本期发生额 上期发生额

与日常活动相关的政府补助 91,806,804.63 61,772,947.71

个税手续费返还 667,360.42 468,625.21

瀚蓝环境股份有限公司2025 年半年度报告

156 / 214

合计 92,474,165.05 62,241,572.92

其他说明：

其他收益—与日常活动相关的政府补助明细：

政府补助种类 本期发生额 上期发生额

增值税即征即退及处置费销项税减免 56,041,397.08 18,351,252.08

政府补助-递延收益摊销转入 31,193,745.94 32,812,745.82

农村居民生活用水免征增值税额 2,448,241.18 2,263,905.40

稳岗补贴及就业补助 741,745.19 422,145.83

增值税加计抵减及其他减免 676,483.06 575,589.04

其他与日常活动相关的政府补助 705,192.18 7,347,309.54

合计 91,806,804.63 61,772,947.71

53、 投资收益

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

权益法核算的长期股权投资收益 68,655,021.50 36,836,878.67

其他 20,128,359.22

合计 88,783,380.72 36,836,878.67

其他说明：

上述其他主要是购买结构性存款产品收益。

54、 公允价值变动收益

□适用 √不适用

55、 信用减值损失

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

应收账款坏账损失 -76,655,270.33 -115,886,631.22

其他应收款坏账损失 1,116,201.26 712,010.98

合计 -75,539,069.07 -115,174,620.24

56、 资产减值损失

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

一、合同资产减值损失 -20,853,777.48 -9,337,086.25

瀚蓝环境股份有限公司2025 年半年度报告

157 / 214

合计 -20,853,777.48 -9,337,086.25

57、 资产处置收益

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

非流动资产处置利得 2,706,593.22 158,590.26